Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra Speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Společnost rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem v proměně času

(1996 – 2016)

The Community of parents and friends of children with Down syndrome in

the transformation of time (1996 – 2016)

Michaela Bílková

Vedoucí práce: PhDr. Monika Mužáková, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání – Speciální pedagogika se

zaměřením na vzdělávání

2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Společnost rodičů a přátel dětí s

Downovým syndromem v proměně času (1996 – 2016) vypracovala pod vedením

vedoucí bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury.

Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu.

V Praze dne 20. dubna 2017

..........................................................

Michaela Bílková

Ráda bych na tomto místě vyjádřila poděkování především paní Ph.Dr. Monice

Mužákové, Ph.D. za její velmi cenné a upřímné rady, které mi předávala po celou dobu

zpracovávání práce. Rovněž bych chtěla poděkovat za více než vstřícné jednání paní

Mgr. Miluši Staré při získávání potřebných informací a podkladů. Dík patří také

respondentce Sabině Cabadové, mé matce a dalším lidem, nejen ze Společnosti rodičů a

přátel dětí s Downovým syndromem, kteří ke vzniku této práce přispěli.

ANOTACE

Tato bakalářská práce s názvem Společnost rodičů a přátel dětí s Downovým

syndromem v proměně času (1996-2016) se zaměřuje především v první části na pojem

Downův syndrom z hlediska historie, vývoje, vzniku, terminologie, výskytu a

předsudků s mýty. V druhé části pak na související Společnost rodičů a přátel dětí

s Downovým syndromem, kde jsou zmíněny teoretické informace, které se Společnosti

týkají. V praktické části jsou uvedeny dva odlišné rozhovory, které se zabývají oběma

hlavními tématy této práce – Downův syndrom a Společnost rodičů a přátel dětí

s Downovým syndromem.

Cílem této bakalářské práce bylo ukázat problematiku Downova syndromu

z komplexního hlediska a zároveň v rámci fungování participace lidí s tímto mentálním

postižením.
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ANNOTATION

This barchelor´s thesis titled The Community of parents and friends of children with

Down syndromem in the transformation of time (1996 -2016) focuses on the notions of

Down syndrome in terms of history, evolution, creation, terminology, incidence and

predjudices and myths in the first part. The second part relates with The Community of

parents and friends of children with Down syndromem, in which are mentioned

theoretical informations about The Community. The practical demonstrations contains

two different interviews, but the both one deal with both main topic of this barchelor´s

thesis – Down syndrome and The Community of parents and friends of children with

Down syndrome. The main aim of this thesis was to show the Down syndrome´s issue

from a comprehensive point of view and also the functioning of participation by people

with mental disabilities.
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1 ÚVOD

Titulů, které obsahují pojem Downův syndrom (dále pak jen DS), můžeme na trhu najít

mnoho. Žádný se však nezabývá nebo příliš neodkazuje na Společnost rodičů a přátel

dětí s Downovým syndromem (dále jen Společnost). Rozhodla jsem se proto zajímat o

tuto Společnost detailněji.

Hlavním důvodem, proč se zajímám právě o problematiku Downova syndromu a vším

okolo něj, je ta osobní skutečnost, že můj mladší bratr se před téměř osmnácti lety

narodil právě s DS. Od mého raného dětství tak žiji v prostředí rodiny, kde je nutné

vyrovnávat se nejen s častými problémy a předsudky okolní společnosti, které Downův

syndrom přináší, ale i s radostmi, které nakonec nad problémy vítězí. Má práce proto

bude založena nejen na odborné literatuře, pozorování a rozhovorech, ale také na přímé

zkušenosti.

Setkala jsem se již s mnoha rodič majícími dítě s tímto mentálním postižením, které je

jedno z nejznámějších. Mnozí z nich se však ani nesnažili zjistit si, zda existuje nějaká

organizace, klub či společnost zabývající se Downovým syndromem. Proto ani o

Společnosti rodičů a přátel dětí s DS neslyšeli, nenavštívili ji či by se dokonce stali

jejími členy. Snad je může omluvit fakt, že nežijí v okolí Prahy a cestování je nákladné

nejen finančně, ale především organizačně a časově. Z mého pohledu se ale sami

ochuzují o využití této možnosti participace dětí nebo dospělých lidí s DS a dalších

výhod, které Společnost nabízí v různých formách. Ať jsou to semináře, setkávání, letní

či zimní pobyty,… Chápu však, že ne každý se sdružovat chce. I já sama, přestože jsem

o Společnosti věděla, jsem ji navštívila poprvé až kvůli mému výzkumu, který budu

prezentovat v této bakalářské práci.

Svou práci rozdělím do tří hlavních bloků. V první části se zaměřím na Downův

syndrom jak z hlediska medicínského, tak i z hlediska pojetí laické veřejnosti. Do mé

bakalářské práce se také promítne i má osobní zkušenost se soužitím mé rodiny s mým

bratrem s DS, kterou zažívám v každodenní realitě.
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Druhá část bude zaměřená přímo na Společnost rodičů a přátel dětí s DS. Praktickou

část mé bakalářské práce tvoří dva rozhovory. První s paní Miluší Starou, zakladatelkou

Společnosti, a druhý s paní Sabinou Cabadovou, která Společnost se svým pětiletým

synem Jakubem navštěvuje od jeho raného dětství - tří měsíců. V těchto rozhovorech se

dotknu například otázky soužití s lidmi s DS, s názory okolní společnosti nebo

informací týkajících se Společnosti rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem.

Kladla jsem si hlavní cíl - zjistit o Společnosti co nejvíce, poznat ji detailněji, nejen

z teoretického pohledu, a pokusit se šířit informace o ní dál mezi rodiče s dětmi s DS.

Pokusím se také najít odpovědi na otázky: „Jak Společnost pomáhá rodinám se členem

s DS? Dokáže Společnost zkvalitnit každodenní život rodin se členem s DS, a to jak

s ohledem na samotné osoby s DS, tak na osoby o ně pečující?“
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2 DOWNŮV SYNDROM

2. 1 Co je Downův syndrom?

Downův syndrom (dále jen DS) neboli trisomie 21. chromozomu je „nejznámějším a

nejčastěji popisovaným syndromem způsobeným změnou počtu chromozomů.“ (Černá,

2008, s. 89)

Místo 46 chromozomů ve 23 párech je 47 chromozomů ve 22 párech a jedné trojici, 21.

chromozom je tedy nadbytečný. Tento chromozom může pocházet od otce nebo matky.

(Selikowitz, 2005)

Existují tři základní formy DS:

 Nondisjunkce – volná trisomie 21. chromozomu

Forma, kdy jeden z rodičů předá svému dítěti místo jednoho chromozomu chromozomy

dva. Ve 20 % případů je nadbytečný chromozom původem ze spermie a nachází se

v každé buňce těla. Jedná se o nejběžnější formu.

 Translokace

Z celkového výskytu je nejčastější – u 93 % dětí. U této formy není příčinou DS celý

nadbytečný chromozom, ale jen jeho nadbytečná část. Ve většině případu není

nositelem žádný z rodičů, translokace je náhodná událost a pravděpodobnost opakování

mizivá.

 Mozaicismus

V téměř všech případech se nadbytečný 21. chromozom nachází jen v některých

tělesných buňkách, ostatní tělesné buňky jsou v pořádku. Důsledkem je poté to, že

jedinci narozeni s tímto typem DS mají méně nápadné fyzické znaky než ostatní formy

DS. „V takových případech nemusí být mentální retardace průvodním jevem postižení.“

(Mužáková in Strusková, 2016, s. 11)

2. 2 Co má vliv na vznik Downova syndromu?

Už před téměř sty lety se Karel Herfort zabýval okolnostmi, které ovlivňují vznik

Downova syndromu. Tehdy ještě s nevědomostí, že se jedná o chromozomální aberaci.
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Jak uvádí ve své publikaci (1932, s. 83): „Příčiny této zajímavé formy slabomyslnosti

dosud neznáme. Velmi často jsem pozoroval, že mongolní dítě jest jediné dítě velmi

zámožných, jindy zase starých rodičů, nebo poslední dítě rodin velmi bohatých na děti,

z čehož patrna degenerativní povaha této choroby. Všeobecně se má za to, že

mongolismus je mohutné zadržení vývoje, tak že mongolní idiot spíše se podobá plodu


[…]


podporu, které na státní úrovni nejsou zajišťovány v dostatečné míře. Sdružují rodiče,

kteří bývají často zakladateli, samotné osoby s postižením, odborníky, dobrovolníky,

sympatizanty.“ Tento názor potvrdila v rozhovoru uvedeném výše i paní Cabadová.

Společnost rodičů a přátel dětí s DS má opravdu nenahraditelnou roli v životě rodin se

členem s DS. Ať už z hlediska výměny informací, předávání si zkušeností či jen

nezávazného popovídání.

Z vlastních zkušeností však mohu říci, že ne každý člověk s DS v takové společnosti

participovat chce. Lidé s DS jsou individuálně odlišní, někteří společná setkání

vyhledávají, rádi se sdružují se „svými lidmi“ a jsou mezi nimi šťastní. Jiní se naopak

cítí lépe mezi lidmi bez postižení. (Pueschel, 1997) Například můj mladší bratr s DS se

setkání ve Společnosti zúčastnil jen jednou, další setkání s díky odmítl.

Lidé s DS různě vnímají i svou odlišnost. Filipíková (in Strusková, 2016, s. 44)

k tomuto píše: „A podobně i dítě s DS, když se věkově posune, začne si zpravidla

uvědomovat, že je jiné, že něco dělat nemůže, že to neumí, že ostatní se něčemu smějí a

ono neví čemu, že by si raději hrálo.“

Na setkáních, kterých jsem se ve Společnosti účastnila, jsem vypozorovala, že součástí

vedení Společnosti rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem je skupina lidí, kteří

28

(http://www.neziskovky.cz/clanky/511_692/fakta_typy-neziskovych-organizaci/)
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povětšinou sami mají dítě s DS. Na základě svých životních zkušeností proto vědí, co

toto mentální postižení obnáší a přináší, což dokazuje i to, že svou práci dělají opravdu

výborně – ať už jde o jakoukoliv oblast aktivit a činností, jež jako Společnost pořádají.

Z mého výzkumného šetření plyne, že Společnost rodičů a přátel dětí s Downovým

syndromem kvalitně naplňuje své stanovené cíle a je součástí života nejen mnoha

členských rodin, ale také svých zaměstnanců.
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5 ZÁVĚR

Downův syndrom je považován za jedno z nejviditelnějších postižení, dalo by se tedy

předpokládat, že dnešní moderní společnost 21. století už nebude považovat lidi s

(jakýmkoliv) mentálním postižením za „jiné“. Realita se však značně liší. Předsudky

k těmto lidem tu byly, jsou a domnívám se, že i jistě v budoucnosti budou. Jak píše

Mužáková (Mužáková, 2005, s. 154): „Je těžké odhadnout, jak velkou roli v budoucnu

sehrají ve vztahu k lidem s mentálním postižením naše předsudky, stigmata a pocity

nadřazenosti. V minulosti se v naší společnosti zatím dosud projevovaly vždycky velmi

silné. Ještě těžší je ale odhadnout, nakolik v budoucnu společnost pod vlivem zvyšování

respektu k lidským právům změní k lepšímu svůj pohled na jinakost, nebo nakolik bude

nadále tuto jinakost odmítat.“ Jak také dodává Munzarová (in Mužáková, 2005, s. 149),

vždy musí v naší kultuře platit zásada – „posvátnost a nedotknutelnost každého lidského

života jakkoli postiženého, křehkého a slabého.“

V soudobé společnosti jsou tedy velmi cenné různé kluby, občanská sdružení,

společnosti či jiné organizace, které se nějakým způsobem zabývají a pracují s lidmi, ať

už s tělesným, mentálním nebo jiným postižením (a nemocí). Jednou z nich je právě

Společnost rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem, která se stala tématem mé

bakalářské práce.

Lidí, kteří jsou ochotní pracovat a věnovat se, mnohdy i v rámci svého volného času,

lidem s postižením není příliš mnoho. Jsou hodni obdivu, protože je to práce náročná

v první řadě psychicky, v druhé i fyzicky. Ne každý člověk toto zvládá. Bohužel také ne

všichni lidé, hlavně z laické veřejnosti, umí tuto snahu dostatečně ocenit. Jako příklad

mohu uvést i finanční ohodnocení v této sféře. Tuto práci člověk nemůže dělat kvůli

finančnímu ohodnocení, ale kvůli svému lidskému přesvědčení.

Je třeba si uvědomit, že lidé s postižením potřebují mnohdy více času, podpory,

porozumění, lásky od svých blízkých, speciálních pomůcek i přístupů, než lidé bez

postižení. Pokud jim toto člověk dokáže a může poskytnout, odměnou mu může být

v jisté míře soběstačný a milující jedinec. Domnívám se však, že jednou

z nejdůležitějších věcí v životě je hlavně být šťastný.
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V praktické části své bakalářské práce bylo mou snahou ukázat dvě naprosto odlišné

životní situace osob, které však spojuje společný zájem – Společnost rodičů a přátel dětí

s Downovým syndromem. Obě ženy stojí na naprosto opačných stranách osy Downova

syndromu, přesto se v určitých bodech setkávají.

Jak píše Mužáková (2016, s. 186): „Společná je touha všech rodičů po zdravém dítěti

bez postižení, ta je věčná, stejně jako snaha některých rodičů porozumět dítěti, které

takové není. Věčná je naděje těchto rodičů, že díky své lásce přemůžou nepřízeň osudu

a jejich dítě s mentálním postižením prožije šťastný život. Věčná je podivuhodná

odvaha rodičů, se kterou tomuto osudu jdou vstříc a nalézají na této cestě smysl života.“

Pro někoho může být Downův syndrom problém, v téměř všech případech otočí život o

pomyslných 360°, pro někoho naopak může být Downův syndrom dar, za který je

člověk vděčný. V každém případě je to součást lidského života.
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