Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Mgr. Marie MLČKOVÁ, Ph.D.

Analytická část:

Společnost rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem v proměně času (1996-2016)

Autor/ka bakalářské práce

Michaela BÍLKOVÁ

HODNOCENÍ Závěrečné b a k a l á ř s k é práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Oponent nebo Vedoucí práce (klepněte sem__)
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

12.05.2017

Podpis:

Práce se zaměřuje na jmenovanou organizaci, její historii, roli a působení. Je popisná a hodnotící. Přínosný je náhled do

problematiky rodičovství dítěte s DS prostřednictvím kvalitativního šetření. Autorka použila individuální rozhovor, vlastní

zkušenosti i rozhovor skupinový, které prakticky jen v přepisu předkládá. Výpovědi ukazují na dosud často velmi problematické a

necitlivé chování i profesionálů. Velice působivá jsou vyjádření matky o hluboce pozitivním, přirozeně rozumějícím a zdravém

vztahu ke svému dítěti s DS a její jasná hodnotová měřítka. Oceňuji, že v rozhovorech získala autorka nejen přímé odpovědi na své

dotazy, ale odkrytí mnoha dalších stránek života s dítětem s DS, a to také proto, že rozhovory byly obsáhlé a nikoli jednorázové.

Získané údaje postihují také působení Společnosti, které autorka závěrem hodnotí. Po formální stránce je práce v pořádku.

Splňuje požadavky kladené na tento druh závěrečných prací v oboru speciální pedagogiky.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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